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* Saját termésű «

; kitűnő fajborok kaphatók •
[ nagyban és kicsinyben Dávid Sándornál
> Szeged-állomás. ;

Á BELVÁROSI KÁVÉHÁZBAN 
minden este

LEHOTAI BANDI
és zenekara hangversenyez.
Belvárosi Kávéház a szegedi , 

kereskedő-világ találkozóhelye. ’

SZEGEDI ÚJSÁG 
ársadalmi, művészeti és színházi 

hetilap.
(Melléklete a Színházi Újság.) i

Művészi kivitelű és irodalmi j 
nívójú hetilap.

Felelős szerkesztő: dr. LUGOSI DÖME, j 

Szerkesztőség és kiadóhivatal: £
Deák Ferenc-utca 2. (Telefon 12—65.)

FISCHERTESTVÉREK

KASS-szálloda,
__étterem és hávéház.
13 A vidék legelőkelőbb szállodája! g| 

Kitűnő konyha, kávéházi és bar-italok.
Színház után a Kass-ba menjünk!

□ Minden este cigányzene, □

Fűtők felvétetnek
a BACK-malomban.ek

on
yv

ta
r.s

k-
sz

eg
ed

.h
u



ek
on

yv
ta

r.s
k-

sz
eg

ed
.h

u

SZEGEDI HÍRLAP.

Hajsza
A Szegedi Hírlap legutóbbi 

számában részletesen közöltem 
azokat az eseményeket, amelyek a 
lap ellen a főispánhoz vezetett 
depu‘áctóval kapcsolatosak és 
amelyek a polgármesternek a köz­
igazgatási bizottság ülésén elle­
nem intézett támadásával szoro­
san összefüggnek. Mindenki is­
meri azokat az inditó okokat, 
amelyek nyomasztó hatása alatta 
polgármester — a város első 
polgára — megfeledkezett arról a 
csekélységről, hogy a bíróságot 
nemcsak a szegény emberek ré­
szére létesítették és megfeledke­
zett arról is, hogy még a kisbür- 
gözdi községi elöljáróság gyűlé­
sén sem tűrnének meg az elöljá­
rók olyan hangot, amilyet Szeged 
város polgármestere a közigazga­
tási bizottság ülésén használni 
jónak látott. Nekem nincs okom 
tagadni, készséggel bevallom, hogy 
van oka a polgármesternek ide­
geskedni, ha rólam van sző, hi­
szen nekem még nem jött le a 
könyökömről a bőr a sok dicsé­
rettől, amit vele szemben eleddig 
elhasználtam, ez azonban csak 
onnan van, mert szent meggyő­
ződésem, hogy nem elegendő, hogy 
valaki, aki a polgármesteri szék- 
fctn ül, jóindulattal legyen a város 
iránt és a város érdekeit a szi­

vén viselje, hanem cselekedni is 
kell tudni. Szeged város polgár­
mestere pedig nem tud. Akar, na­
gyon akar, de nem tud. Vagy, ha 
cselekszik, akkor különös elősze­
retettel a leghelytelenebb utat vá­
lasztja, mint az én esetemben is. 
Ahelyett, hogy Szeged város pol­
gármesteréhez méltó módon, akár 
nagyúri gesztussal, kijelentette vol­
na, hogy azért, amit róla Írtam, 
bűnvádi feljelentést tesz ellenem, 
— sértegetett. Valótlan dolgokat 
állított rólam, szitkozódott és rá­
galmazott. Amit velem szemben 
elkövetett, azért a bíróság fog 
nekem elégtételt szolgáltatni, mi­
után a nagyközönség szimpátiája 
már úgyis mellettem van és nap­
nap után megnyilvánul. Előkelő 
társadalmi pozícióban levő urak, 
a tanfelügyelő áítal elnyűtt taní­
tók és azok, akik érthetetlen ok­
ból görcsösen ragaszkodnak az 
igazsághoz, személyesen felkeres­
nek, van aki levélben fejezi ki 
szimpátiáját és van, akit nekem 
kellett lebeszélnem arról, hogy 
nyíltan mellém ne álljon, nehogy 
ártson magának. Mert én csak 
magamnak szoktam ártani, ha az 
igazság ártalmas. A polgármester 
ur nekem akar ártani, hogy mi­
lyen eredménnyel, azt igazolják 
az események. Mire ezek a sorok
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4 ___ SZEGEDI HÍRLAP______________ 13. sz.

napvilágot látnak, a bíróság már 
foglalkozott azzal a rágalmazási 
és becsületsértési üggyel, amelyet 
a polgármester ellen indítottam.

(A pesti példa.)

Annak idején, amikor Nádas 
Sándor a Pesti Futárt megindí­
totta, az akkori detektivfőnök, 
Krecsányi Kálmán valóságos haj­
szát indított Nádas ellen. Állan­
dóan detektívek figyelték, meg­
próbálták beleugratni valamibe, 
persze eredménytelenül. A detek­
tívek minden este jelentést tettek 
arról, amit Nádas csinált. Közöl­
ték a főnökükkel, hogy Nádas d e 
tiz órakor a Spolarits-kávéházban 
megreggelizett, tiz egyiptomit vá­
sárolt a pincértől (akkor még 
volt egyiptomi), délben ebédelt, 
este a színházban volt, aztán le­
feküdt. Így ment ez hetekig. 
Végre aztán megfogták Nádast. 
Egy éjjel a New-York kávéház­
ban különös dolog történt. Ná­
das felállt egy székre és kicsa­
vart egy villanykörtét, zsebretette 
és hazament. A detektiveknek el­
akadt a lélekzetük: megcsípték 
Nádast. Szaladtak Krecsányihoz, 
akivel közösen kifőzték, hogy Ná­
das ellen lopás miatt feljelentést 
tétetnek a kávéssal. Nagy nehe­
zen rábírták Harsányit — a ká­
vést — hogy Nádas ellen felje­
lentést tegyen. ítéletre azonban 
nem került a sor, mert Harsányi 
később bevallotta, hogy csakis 
azért tett feljelentés, mert erősza­

kolták. Kijelentette, hogy Nádas­
nak joga volt a villanykörtét el­
vinni, ő megengedte neki. Ehhez 
az esethez még azt is tudni kell, 
hogy Nádasnak késő éjjel a ká­
véházban jutott eszébe, hogy az 
íróasztalán levő lámpája eltört és 
igy — mert dolgozni akart oda­
haza — kénytelen volt Harsányi- 
tól kölcsönkérni egy lámpát. Ak­
koriban országszerte elitélték a 
budapesti rendőrség eljárását.

Az én Íróasztalomon örökmé­
cses ég, igy villany lámpára nincs 
szükségem, de — miért tagadjam 
— nekem is van egy sebezhető 
sarkam: a kolportázs-engedélyem. 
Nem nagy eset volna ugyan, ha 
az utcai árusítást nem engedé­
lyezné a polgármester, de min­
denesetre kellemetlenül érintene, 
mert addig, amig a belügyminisz­
tériumban a fölebbezésemet elin­
téznék, kénytelen volnék pár száz 
példányt ingyen szétküldeni a vá­
rosban. Sokáig sem tarthatna az 
eset, mert megkérném az Ujságiró 
Egyesületet, hogy szorgalmazza 
a felebbezés elintézését. Mindezt 
abból az alkalomból közlöm, 
mert tudomásomra jutott, hogy 
ez az intézkedés lesz a polgár­
mester ur nem tudom > hányadik 
számú boszuja. ls8 R

(Mi történt a héten.)
Kedd délután hat órára ötórai 

teát rendezett a Felebaráti Szere­
tet Szövetség a Tiszában. Felkér­
tek a többek között nehány szi-
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13. sz.______________ SZEGEDI HÍRLAP 5

nésznőt és színészt, hogy az 
ugyanakkor rendezendő kabaré­
előadáson szerepeljenek. A mű­
vésznők és művészek — a ne­
vek mellékesek — eddig minden 
tea-délutánon felléptek, de a 
keddire nem akartak elmenni és 
nem is mentek el. Megtudták 
ugyanis, hogy a Felebaráti Sze­
retet Szövetség vezetősége részt- 
vett annak a deputációnak a szer­
vezésében, amelyet ellenem — 
eredménytelenül — dr. Cicatricis 
Lajos főispán úrhoz vezettek, 
ügy találták, hogy ha egy társa­
dalmi alakulat a felebaráti szere­
tet jelszavával a zászlóján kü­
lönbséget tesz felebarát és fele­
barát között és jótékonysági ak­
ciónak találja azt, hogy egy új­
ságíró ellen — érdemtelenül — 
fellépjenek, akkor ők is diszting- 
válhatnak és annak az egyesület­
nek állhatnak a rendelkezésére, 
amelyiknek a működésével meg­
vannak elégedve. Kétségtelen, 
hogy ehhez joguk van, csak az 
a sajnálatos, hogy ezáltal — eset- 
ieg — a jótékonyság szenvedett.

Nekem végtelenül jól esett ez 
az állásfoglalás. Annál is inkább 
jól esett, mert ezt az állásfogla­
lást nem előzte meg szervezés, s 
nem volt más okuk arra, hogy 
igy cselekedjenek, mint az, hogy 
szimpatizálnak velem. Voltak 
olyanok, akik Ievélileg mentették 
ki magukat és volt olyan is, aki 
egyszerűen nem jelent meg. Ez 
az állásfoglalás, az együttérzés-

^ÍíoIís seoMlímví' 
és gabonaraktárnokot keres a 

^ Backmalom
> iT-'-ll v--------- ----- - -

■
■ A Korzó-mozi e heti műsora 
. a szenzációk jegyében fog ie-
■ zajlani, Világhíres művészek
■ játszák a bemutatandó filmek 
J főszerepeit és a színre kerülő 
J darabok is úgy vannak meg- 
> választva, hogy azokkal bizo-
■ nyára mindenki meglesz elé- 
! gedve.
II

nek ez a spontán megnyilatkozása 
többet ér nekem, mint akármi­
lyen nagy állású ur barátságos 
vállveregetése, vagy jóindulata, 
mert őszintén jött és a szívből 
fakadt. Mindent elvehet tőlem, aki 
erősebb nálam, de ezt a kézszo- 
ritást örökké őrizni fogom.

*
Nem akarok túlságos sokat 

foglalkozni az ügyemmel, azt 
azonban nem mulaszthatom ei, hogy 
azoknak, akik az ellenem indított 
hajsza dacára mellém álltak, há­
lás köszönetét ne mondjak és ki 
ne jelentsem, hogy az igazság 
mellett a végletekig küzdeni fo­
gok, akármilyen kellemetlen is ez 
egyeseknek, vagy olgkor akár jó­
magámnak is.

Tamás Rezső.
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6_______________ SZEGEDI HÍRLAP 13. sz.

Tanügyi mozaik.

A Szegedi Hírlap ügyében né­
hány mozaik-darabkát rakok le 
egymás mellé, néhány színes 
követ, melyekből könnyen át lehet 
látni az egységes képét annak, 
hogy a tanfelügyelő milyen fá­
radhatatlan agilitással szervezte 
meg azt a deputációt, melyet 
Várhelyi József esperes-plébános 
vezetett a főispánhoz. Hogy a 
tanfelügyelő urnák esetleg egy 
újabb deputáció szervezésére al­
kalmat adjak, elmondok egyet- 
mást az ügy kulisszatitkaiból. 
Mielőtt azonban ezt tenném, arra 
kérem a tanfelügyelő urat, hogy 
a következő küldöttséget ne a 
főispán úrhoz vezesse, mert ő — 
mint kijelentette — ebben az 
ügyben nem állhat rendelkezésére. 
Most majd méltóztassék esetleg 
a vasúti leszámolóhivatal főnöké­
hez, vagy a m. kir. postaigaz­
gatósághoz fordulni védelemért a

. Szegedi Hírlap kritikái ellen.*
A főispán úrhoz vezetett de- 

putációban nagy számban volt 
képviselve a szegedi tanítói kar. 
Ott voltak a belterületi iskolák 
tanítói éppen úgy, mint a tanyai 
tanítók. Ez utóbbiak azt sem tud­
ták, hogy miről van szó. Rájuk 

telefonálták, hogy másnap délben 
legyenek a főispáni hivatalban, 
mert egy küldöttségben fognak 
résztvenni. Be is jöttek. Termé­
szetes, hogy nem mertek otthon 
maradni. Csak a főispáni hiva­
talban tudták meg, hogy ők most 
tiltakozni fognak a Szegedi Hír­
lap ellen és síkra szállnak a tan­
felügyelő érdekében. Ez nem lett 
volna baj. Elvégre egy önérzetes 
tanyai tanító az ő havi nyolcvan 
forintjáért akkor háborodik fel és 
akkor tiltakozik, mikor a tanfel­
ügyelőjéről megírnak egy és más 
kellemetlenséget, nem pedig ak­
kor, amikor a végzett szép mun­
kájához méltóbb javadalmazást 
kell kiküzdeni magának. Az ér­
dekes az, hogy ezen a nagy 
napon a tanyai iskolákban szü­
neteltek az előadások. A tanulók 
mehettek koldulni a Szeged által 
felépítendő kárpáti falu templo­
mának tornya javára, vagy más 
egyéb közhasznú működést fejt­
hettek ki. Hasznosabbat annál, 
minthogy padokban üljenek és 
mindenféle görbe szarkalábakat 
rajzoljanak az irkalapra. Minden­
esetre ők is nagyon helyeselték 
a deputáció dolgát, mert nagyon 
haragusznak a Szegedi Hírlapra,
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13. sz. SZEGEDI HÍRLAP__________________ 7

amiért a tanfelügyelőt bántja. 
Szóval, a tanyai iskolákban ezen 
a napon szünet volt, mert a ta­
nítóknak fölháborodást és tilta­
kozást kellett játszani a főispán­
nál. Erről különben felesleges 
többet mondani.

*
Mikor a tanfelügyelőnek már 

nagyon kezdtek fájni a Szegedi 
Hírlap cikkei, elment Várhelyi 
József espereshezés kérte, hogy az 
érdekében vezessenküldöttséget a 
főispánhoz. Várhelyi az első perc­
ben vállalta a dolgot, de másnap 
lemondott róla. A tanfelügyelő 
ekkor újból fölkereste és újból 
kérte, hogy vállalja a küldöttség 
vezetését. Végre Várhelyi kijelen­
tette, hogy elvállalja a dolgot, de 
a főispánnsk elmondandó beszé­
débe beleveszi a polgármester és 
a város tanácsa ellen irányult 
cikkeket is, mert a tanfelügyelőt 
magát keveseli. Jár.ossy tanfel­
ügyelőnek egyéb sem kellett. 
Hogy mást is említsenek ott, ahol 
az ő személye forog szőnyegen ? 
Hogy az ő eszméjével mást is 
megvédjenek? Nem, ez még fáj­
dalmasabb lenne, mint a támadó 
cikkek.

A tanfelügyelő másnap, har­
madnap, negyed- és ötödnap 
sorra telefonálta Várhelyi szemé­
lyes barátait, jó ismerőseit, úgy 
hallom, levelet is irt nekik, mely­
ben azt kérte tőlük, hassanak 
oda Várhelyinél, hogy a küldött­

ségjárás alkalmával csak őt, a 
tanfelügyelőt említse. Nem igy 
történt. (Tanügyi.)

A 
tanfelügyelő 

meg a Tanítók 
Háza.

Szeged város törvényhatósága 
január 17-iki ülésében megsza­
vazott a „tanítókból alakult bi­
zottság1' kérelmére a létesítendő 
Tanítók Háza javára évi 4000 
korona hozzájárulást. Gaál End­
re dr. tanácsnok hangsúlyozta 
közgyűlési előadói beszédében, 
hogy ezt az összeget majd akkor 
adja a város, ha majd „megnyí­
lik" a Tanítók Háza, tehát nem 
az épület költségeihez, hanem a 
fenntartáshoz való hozzájárulás­
képpen ajánlja meg ezt az össze­
get, illetőleg pár alapítványi he­
lyet létesít.

Hasonló értelemben nyilatkoz­
tak eddig Szász Ernő, Wimmer 
Fülöp és a Cipő-Szövetkezet is.

A tanfelügyelő kezdettől fogva 
az éhes ember mohóságával ve­
tette magát a Tanítók háza ügyé­
re.

A ..tanítókból alakult bizott­
ság" kezéből szinte erőszakkal 
ráncigálja ki az eszméket és 
mindenáron, ha törik, ha szakad, 
személyi érdemet akar a maga 
számára kovácsolni. A szegedi
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Tanítók Háza korszakalkotó in­
tézményének megteremtése Já- 
nossy Gyula tan fel ügy elő uralko­
dásához kell, hogy fűződjék" — 
szokta mondani sziikebb környe­
zetének, kevés számú híveinek!*

A gyűlés után való napon reg­
geli fél nyolc órakor megjelenik 
Jánossy tanfelügyelő a városháza 
kapujában, amit még zárva talált. 
Zörgetett.

— Ki az? kérdezik belülről.
— Én, Szeged sz. kir. város 

teljhatalmú tanfelügyelője vagyok, 
Jánossy Gyula, e néven már har­
madik.

— Mi tetszik?
— A főjegyző urat keresem.
— Akkor menjen haza uram, 

és majd akkor jöjjön, ha a hiva­
talos óra elérkezik.

— De kérem nekem nagyon 
sürgős a dolgom.

Mi volna az a nagyon sür­
gős dolog ?

— Kérem nekem a közgyűlési 
határozatra van szükségem a Ta­
nítók Háza ügyében.

— Még az is sürgős ? Ma 
háború van uram; bizony isten, 
az egy kicsit sürgősebben volna 
elintézendő, még sem érjük a vé­
gét. Menjen jó uram haza és fe­
küdjék le és örüljön, hogy nyu­
godtan alhatik.

— Jézus Mária mit beszél ez ? 
Ma nincs sürgősebb kérdése.Eu­
rópának, mint a szegedi Tanítók 
(Háza ez nem tűr halasztást.

— Naná!
— Nem tudja azt, hogy ne­

kem ezt sürgősen fel kell terjesz­
tenem a magas minisztériumhoz ?

(8 óra, a nagy kapu kinyílik.)
— Ön az tekintetes tanfelügyelő 

ur?
— Igen ! Én vagyok. Ma még 

csak tekintetes, de majd nemso­
kára nagyságos 1

— Ön az a jeles ember az 
Alföld metropolisában, akinek 
még mindig késika királyi taná­
csossága ?

— Igen, én volnék az. De hi­
szem, hogy már nem késik soká! 
Csak egy jegyzőkönyv

— és akkor mindennek vége ?
— Dehogy, akkor már minden 

rendben van I
— Különben tessék fölmenni 

az emeletre. Már 9 óra. Beszél­
getés közben telik az idő, a fő­
jegyző ur mindjárt itt lesz.

Fölballag a jeles tanférfiu az 
emeletre és ott a hideg folyosón 
sétál le és föl, mély gondokba 
merülten. Minden perc egy szá­
zad.

De im, reménysugár villan, 
derű varázsolódik gondterhes ar­
cára derék emberünknek. Megje­
lenik a láthatáron a várva-várt 
főjegyző, akit mindenki szeret és 
igy szól:

— Jó reggelt!
— Alázatos jó reggelt. Már 

igen várlak!
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— No, talán nics nagy baj. 
Nemde a közgyűlési határozat?...

— Oh igen, igen. Látod, leol­
vasod a gondolatomat, kiveszed a 
számból a szót. Talán már ké­
szen is van ?

— Hát hogyne, gondoltunk 
rád.

— Óh hála, elismerés, és a 
legmélyebb köszönet. Most pedig 
sietek, nem, — rohanok, mert en­
nek a határozatnak még ma Pes­
ten kell lenni, tudod még ma 1 
Minden ettől függ 1 Ég veletek...

*
Tanácsülés kezdődik. Már gyü­

lekeznek. A zöld asztalnál helyet 
foglaltak már Bokor és Taschler.

■ Jön Gaál is, majd Somogyi, Tóth 
és Balogh.

— Borzasztó ember az a tan­
felügyelő, már hajnalban itt járt 
a városházán, még hitelesítve 
sincs a jegyzőkönyv és már neki 
határozat kell.

— Nagy baj volt az mindig, 
mikor egy köztisztviselőnek nin­

csen dolga — szólal meg mély 
bariton hangján Balogh.

— Szobrot akar magának még 
életében, mondja a másik.

— Stréberkedett egész életében, 
mondja a negyedik. Nem is tudna 
már másforma lenni.

— Mindig tud keresni valamit, 
amivel személyételőtérbe tolhatja. 
Most újabban a Tanítók Házát 
találta ki.

— Valósággal tolakodik.
— Mért nem adtak neki már 

egy keresztet, hogy nyugodtan 
maradna a bőrében?

— Az neki kevés lenne, királyi­
tanácsos akar lenni.

— Hát adják meg neki.
— Nem megy az olyan köny- 

jiyen. Meg kell azért szenvedni 
is !

Az epizód után a tanács hoz­
záfog száraz munkájához, per­
geti az akták százait, mig egy 
tanügyi esemény újra fel nem 
villanyozza a kedélyeket.

Tanerő.

Mese egy boldog városról.
Hol volt, hol nem volt, a Ti­

szán innen és túl, volt egy város, 
amely a saját köztisztasági válla­
latától volt nyakig sáros. Volt tűz­
oltóparancsnoka, de nem volt tűz­
oltó, mert abban az időben nem 
volt ami meggyulladjon. A pet­
róleum illő olaj, elillant, a fák 
a nagy nedvességtől kiszáradtak, 
ami száraz fát akkoriban árultak, 
az meg nedves volt, a szalmát 

rekvirálták, a gyertya is csak aki 
kor égett, ha halott volt a háznák 
ami tűz pedig még a menyecské- 
lábaiban égett, az még akkor kit 
aludt, amikor a legények elejé 
elvitték a háborúba.

Volt ennek a mesebeli város­
nak egy nagy vásárcsarnoka, 
amelyre fütyült a tanyai vasút. 
Híres volt, mert évekig civakod­
tak csak a terveken, s mikor már
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megvolt az egyezség, a tervező 
visszavonta. Az építési alapból 
kikerülő földből feltöltötték nagy 
hűhóval a buvártavat, s a viz 
pedig kiszorult a halakkal a fe­
hértóba. A fehér nevet nem a 
békétől, hanem onnan kapta, 
mert nagyon zavaros utón jutott 
a város a halászat birtokába.
Valának pedig az időben nagy ár­
vizes esztendők, mikor a vizek, 
mint ismerőshöz eme városhoz 
közeledtek, megrakodva a halak 
milliárdjaival, táplálékul a hadi 
özvegyek és árváknak és a még 
létező szegényeknek ; mivel abban 
az időben a monda szerint a 
pénznek nem volt értéke. A meg­
rettent város nem ismerve a ha­
lak értékét, bérbeadta azoknak 
akik hajlandóságot éreztek ma­
gukban azt már 2000 koronáért 
halásztatni, de jó magyarok lé­
vén nem szerették ha megegyezik 
a szó s igy összekülönböztek, 
minek eredménye többszörös 
próbahalászat és árverés lett. 
Már 6000 koron a korona körül 
jártak, mikor a nyakába szakadt 
a városnak, ki a halakat, nem ki­
méivé a fáradságot, jó maga­
san árulta, úgy, hogy már a fő­
városi bankok is társulni akartak, 
de a sok tanácskozás alatt ki­
száradt a tó, s a halak egész jól 
megéltek már a szárazfölaön, 
mígnem egyszer a spekulánsok 
könyeiből újra anyi viz gyűlt, 
hogy újból megtelt a tó, melybe 
azonban a halak belefulladtak.

Ebben a városban csupa meg­
elégedett ember lakott. A tisztvi­
selők torkig megvoltak elégedve 
a főnökeikkel, kik még vasár­
napokon is a hivatalban aludtak. 
Az iparosok a kamaráik érde­
kében is iparkodtak, a kereske­
dőknek nem kellett sokat keres­
kedni, mivel nem volt mivel, a 

városi tejcsarnok ellátta a lakos­
ságot tejjel, a zálogház a jegy­
pótlóval, a korcsmárosok boldo­
gok voltak, ha naponta eladtak 
húsz liter vizet, mert nagy része 
úgyis másodrangunak neveztetett, 
ha elsőrangú ételt, italt adott is. 
Sokan már nem is főztek, mert 
mindenkit a hatóság élelmezett.

A kukoricát elvitték, kellett a 
kormánynak az ellenzékkel kuko- 
ricázni, aki pedig más gabonát 
etetett, azért zárták be, ha pedig 
a jószágot éhen megdöglesztette, 
akkor pedig — mivel elsőrangú 
élelmi cikkeket semmisített meg 
— azért kellett a városi cserepes 
tanyán megpihenni.

Minthogy a városban tulbőven 
fogyasztották az élelmiszereket, 
hiány állott be, úgy, hogy még a 
melegágyi reteknek is volt be­
csülete, igy életbeléptették a szap­
panjegyet. Emberi takarmány a 
paplanon kívül nem igen volt, 
igy kénytelen volt a hatóság bol­
tot nyitni.

A heródesi parancs után, mely 
minden jószág leölésére szólt, a 
hentesek jól megpakolva kijárták 
azt, hogy nem kenhetett azután 
mindenki annyi zsírt a fejére 
amenyit akart, hanem csak a ha­
tósági nyolcvan dekát.

Ebben az időben volt az, mi­
kor az emberek hajbakaptak a 
többtermelésen. A vonatok más­
nap indultak ugyanazon az órá­
ban, mégis a vasutasok legfel­
sőbb dicséretet kaptak. A lakos­
ság tulbuzgalommal tartotta be a 
hús és zsirtalan napot. A gazdá­
kat kitani tolták, mert nem értet­
tek a termeléshez, és az értékes 
krumplit eladták.

Ez időben történt, hogy a nagy 
allatkert csörgő kígyójának a fü­
lébe csörgette a szeliditője a far­
kat, igy az megtudva, hogy őek
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az a híres, nagy hatalmasság, 
rögvest felfalta szeliditőjét. Ugyan­
akkor a korzó legnépesebb he­
lyén egy hentes összeesett és 
éhenhalt. Gyomrában 100 drb 
zsirjegyet találtak. A zsirárak fe­
lére estek, egy zsirspekuláns álla 
is leesett, mellyel egy adófizető 
kutya elszaladt, egy szalámigyá­
ros pedig a saját szalámijából 
annyit evett, hogy az álla felko­
pott. Kürthy báró 10 vaggon ku­
koricát küldött a rekviráít áron, 
oly rendeltetéssel, hogy minden 
tojásért félliter kiadandó ; négy 
tanácsnok nem győzte azt bevál­
tani. A tejinség megszűnt, mert 
minden liter tejért egy kiló ten­
geri vagy két kiló korpa adatott, 
melyet a gazdák meg is köszöntek. 
A tanyákra városi autók jártak 
összeszedni a zöldséget. A varos 
lakosságát 3 részre osztották: 
gazdag, közép és szegény nép 
osztályra. így három féle árak 
is képeztettek úgy, hogy a gaz­
dagok mindent drágábban fizetve 
kárpótolták a szegények részét, 
melynek fedezetéül lefoglalták 
még a háborús csalók vagyonát is. 
A hadisegélyes asszonyokat se 
vágták már ki a hivatalos urak 
huszonegy módjára. A városi 
gőzfürdő árát. is leszállították, 
hogy a háború rokkantjai is hoz­
záférhessenek, a vádóhidi hulla­
dékon a fehértó halai úgy meg­
híztak, hogy elérték . azt, hogy 
minden szegény embernek vasár­
nap tyuk fölt a fazekában, a ku­
tyák jegy nélkül itták a fekete 
kávét, csak egy maradt még 
mindig drága a, spárga. (Ü. L.)

A Szeged-Csongrádi Taka- 
** rékpénztár vasárnap dél­
előtt tartotta 72-ik évi rendes 
közgyűlését Gál Kálmán elnök­
lete alatt. A közgyűlésen 47 rész­

vényes vett részt. A jegyzőköny­
vet Gróf Árpád dr. intézeti ügyész 
vezette, annak hitelesítésére Kiss 
Ferenc és Kúp Gyula részvénye­
sek küldettek ki. Koós Elemér 
vezérigazgató előterjesztette az 
igazgatóság és fölügyelő-bizott- 
ság jelentéseit és a zárszámadá­
sokat, amelyeket a közgyűlés 
egyhangúlag elfogadott. Ennek 
értelmében az 1916. évi 21. szá­
mú szelvény 220 koronával ke­
rül beváltásra. A tartalék alapok 
196.506 korona 34 fillérrel dotál­
tattak. A közgyűlés. megelégedés­
sel vette tudomásul a Szeged vá­
ros közönségének nyújtandó 
20,000.000 koronás kölcsön per- 
fektuálását is. Becsey Károly dr. 
meleg szavakkal adott kifejezést 
elismerésének áz intézet egész 
vezetősége és tisztikara iránt, a 
mihez a közgyűlés egyhangúlag 
járult hozzá. A közgyűlés az igaz­
gatóság javaslatát az alaptőke föl­
emelésére vonatkozólag is egy­
hangúlag magáévá tette, melynél- 
fogva az intézet 3,000 000 korona 
alaptőkéje 1000 darab uj rész­
vény kibocsátása által 4,500.000 
koronára emeltetik föl. Az elővé­
teli jog minden két régi részvény 
után 1 uj részvényre illeti meg a 
részvényeseket 3.600 korona ár­
ban. Az elővételi jog 1917 már­
cius 26-tól 1917 április 30-ig 
gyakorlandó a régi részvények 
bemutatása és lebélyegzése mel­
lett. Ugyanakkor fizetendő 1.800 
korona, 1.800 korona pedig leg­
később 1917 május 31-ig, mind­
két részlet 5 százalék kamattal 
1917 január 1-től. A befizetés 
egy összegben is teljesíthető. A 
részvényesek az elővételi jog alap­
ján esetleg fönmaradó részvé­
nyekre is bejelenthetik igényeiket, 
amelyek 4.800 koronában veen­
dők át.
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KÖZGAZDASÁG.
A jegyrendszer költségei.-A 
** hivatalos lap szerdai száma 
kormányrendeletet közöl a lakos­
ságnak életszükségleti cikkekkel 
való ellátása és az árdrágító visz- 
szaélések tárgyában már kiadott 
rendelet módosításáról. Eszerint a 
rendelet a következőképen módo­
sul : Az Országos Közélelmezési 
Hivatal elnökének felhatalmazása 
alapján, az alsóbbfoku közigaz­
gatási hatóság az általa hatósági 
kezelésbe vett cikkekért a köz­
fogyasztás céljait szolgáló (kiske­
reskedelmi) forgalomban követel­
hető legmagasabb árhoz a ható­
ig’ jegyrendszerrel kapcsolatosan 
felmerülő költségeinek aránylagos 
részét minden esetben hozzászá­
míthatja. Ez a rendelet a már ki­
adott rendelet egvéb részeit nem 
érinti és kihirdetésének napján 
lép életbe.

Magyvá-ad vigalmi szabályrende- 
lete. Sándor János belügyminisz­

ter a napokban értesítette Nagyvárad 
város tanácsát, hogy a vigalmi-adóról 
alkotott szabályrendeletet jóváhagyta. 
A leirat szerint a belügyminiszter 
nem tesz észrevételt az ellen, hogy a 
város vigalmiadé címen egy uj köz­
szolgáltatást szedhessen. Ehhez ké­
pest a határozatot az elfogadóit sza­
bályrendelettel együtt a város terüle­
tén működő magyar színtársulatok ál­
tal rendezett előadások vigalmiadó alá 

. vonása, továbbá a mozgóié nykép-mu- 
tatványok engedélyezési dijainak sze­
désére vonatkozó szabályrendeleti ré­
szek kivételével jóváhagyja és ameny- 
nyiben a város közönsége a szabály­
rendeletet az észrevételek szellemében 
módosítja, engedélyezi, hogy annak 
életbeléptetése iránt a szükséges in­

tézkedésekét elrendelhesse, illetőleg a 
vigalmiadó szedését nyomban meg­
kezdhesse. A miniszter közli, hogy a 
szinielőadások vigalmiadó alá voná­
sára, továbná a mozgófénykép-mutat- 
ványok engedélyezési dijainak szedé­
sére vonatkozó részeire nézve a dön­
tést függőben tartja s a város közön­
ségét erről pótlólag fogja értesíteni. 
A leirat néhány adminisztratív termé­
szetű tárgyra tesz észrevételt, csupán 
a kártyázás megadóztatására vonat­
kozó résznél időzik hosszasabban. A 
kártyázásnak, mint szórakozásnak ön­
álló községi adóval való terhelése az 
1886. évi XXI. törvénycikk 15. szaka­
szába ütközik. E törvény rendelkezése 
szerint ugyanis valamely önálló köz­
ségi adó engedélyezhetésének egyik 
feltétele az, állam által igénybe nem 
vett adónemnek kell lenni. A játék­
kártyának kincstári bélyegilletéke 
azonban már adóztatásnak tekintendő 
ezért a szabályrendeletből a kártyázás 
megadóztatására vonatkozó rendelke­
zéseket ki kellett hagyni.

ÜZENETEK. |
P. J. 1. Száz liba egy sorba, mennek 

a diszkertbe. 2. Éppen arra a célra való 
a városi fogat 3. Ördöge van, hogy 
eltalálta. 4. Az álmoskönyv szerint var­
júra vadászni jó, toronyból leesni nem 
jó. 5. Szívese i vesszük másszor is az 

az, akiről valami olyan dolgot Írnak a 
lapok, ami nincs ínyére, rossznak ta­
lálja azt az újságot 2. Arra még nem 
volt példa, hogy az, akiről jót írtak, te­
gyen kifogást egy újság ellen.

Lerd mayor. 1. Csak egy kislány van 
a világon. 2. Nem csak egy nyomda 
van a világon.
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Meghívás közgyűlésre.
Az 1898 XXIII. t.-c. alapján alakult Országos

Központi Hitelszövetkezet kebelébe tartozó

Szegedi Népbank Szövetkezet 
mint az Országos Központi Hitelszövetkezet 

tagja 
1917 április 1-én, délelőtt 11 órakor 

— - ■ az intézet tanácstermében ===== --
(Kossuth Lajos-sugárut 13 szám) 

rendes közgyűlést 
tart, 

melyre a tagok az alapszabályok 35. és vonat­
kozó §-ai értelmében meghivatnak. 

NAPIREND:
1. Múlt évi üzletered ményről szóló jelentések tárgyalása.
2. Zárszámadások megvizsgálása és a felmentvény meg­

adása.
3. Mérleg megállapítása.
4. Tiszta jövedelemről való rendelkezés.
5. Felügyelőbizottság három tagjának választása.
6. Igazgató tanácstagok választása.
7. Netaláni indítványok.

1916 december 31-én a tagok száma 1088, üzlet­
részeinek a száma pedig 2517 volt; az év folyamán be­
lépett 9 tag 516, kilépett 10 tag 20 üzletrésszel.

A felügyelöbizottság által megvizsgált évi mérleg 
a szövetkezet helyiségében kifüggesztetett és mindenki . 
által megtekinthető.

Kelt Szegeden, 1917 február 17. 

Az igazgatóság. 
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JVlegfiivó.
A Marer Gyula és társa részvény­

társaság részvényeseit ezennel meg­
hívjuk, hogy az 1917. évi március hó 
25-én délelőtt 10 órakor a részvény­
társaság irodahelyiségében tartandó

megjelenni szíveskedjenek.
Tárgysorozat:

1. Az igazgatóság jelentése az 1916. 
évi iizleteredményrői.

2. Az 1916. üzletévi zárszámadások 
előterjesztése és az azok felett 
való határozathozatal.

3. Az 1916 üzletévi nyereség hova- 
forditása feletti határozathozatal.

Szavazati joggal csak az a rész­
vényes élhet, aki részvényét három 
nappal a közgyűlés előtt a részvény­
társaság pénztáránál letétbe helyezi.

Mérlegszámla.
Tartozik: 1) Pénztárszámla 1424.52 

kor. 2.) Részvényesek számla 
2380.— kor. 3) Ingatlan és beren­
dezés 66455.73. kor. 4) Adósok 
szia 60599.15 kor. Paprikaorletők fo- 
lyószla 3929.01 kor. 6) Áruszámla 
746 97 kor. 7) Zsákszla 559 99 kor.
8) Anyagszla 400 kor. 9) Kamatszla 
330 kor. 10) Széhszla 840 kor. 11) 
Biz ositás szia 343.46 kor. 12) Pap- 
rikaszla 10907.46 kor. 13) *öltségszla 
353.50 kor. Összesen 149269.79 kor.

Követel: 1) Részvénytőkeszla 2000 
kor. 2) Hitelezők szia 117887 34 kor.
3) Eifogadvány szia 1473.57 kor.
4) Tartalékalap szia 3000 korona, i 
Egyenleg mint tiszta haszon 690888 
kor. Összesen 149269.79 korona.

Eredményszámla.
Tartozik: 1) Ingatlan és berende­

zés szia 7383.97 kor. 2) Anyagszla 
13403.60 kor. 3) Kama szia *225 17 
kor. 4) Szénszla 31987.16 kor. 5) 
Költségszla 24051.63 kor. 6) Paprika 
költség szia 79.38 kor. 7) Fióküzlet 
költség szia 484850 kor. 8) Sze­
mélyzet fizetés szia 27983.64 korona.
9) Alapítási költség szia 240 kor. 
Egyenleg mint tiszta haszon 6908 88 
kor. Összesen 12217142 korona/

Paprika-vám számla 
60140.58 kor. 2) Aruszámía 3434.14 
kor. 3) Gabonavám szia 58596.70 
kor. Összesen 122171.42 korona.

KiMN meoliit
Az Első Szegedi Mező­

gazdák Paprika- és 
Terménykiviteli Szö­

vetkezete
t. részbetétesei 1917. évi április 
hó l~én, vasárnap déle’ött Í0 
órakor az intézet saját helyisé­

gében
(Petőfi Sándor-sugárut 4 sz. a.) 

tartandó

XV. évi rendes 
Közgyűlésére 
ezennel tisztelettel meghivatnak.

A közgyűlés napirendje:
1. Két szövetkezeti tag kije­

lölése a jegyzőkönyv hitelesí­
tésére.

2. Az igazgatóság és fel­
ügyelő-bizottság jelentésének 
föloivasása.

3. A mérleg előterjesztése, a 
nyeremény hovaforditása iránti 
határozathozatal.

4. Négy felügyelő-bizottsági 
tag választása.

5. Netáni indítványok az 
alapszabályok 7. §-a szerint. ?

A részbetétes a közgyűlésen 
inditványozási joggal bir, ha 
indítványát 8 nappal előbb a 
szövetkezet igazgatóságánál Írás­
ban bejelenti.
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Segesváry
dpogépia

Szeged, Kárász-utca 6, Telef.3-42

RaMárnn mindennemű gyógyárúk, 
llulliöi UH vegyszerek, illatszerek, 
pipere- és háztartási cikkek, fény­
képészeti cikkek és fényképező 

gépek,

Szeged úri közönsége 

a TISZA-kávéházba 
jár. — A TISZÁBAN csak 
□ hétfőn nincs zene! □

Városi nYL'lvishnlíi
ai városiifelsótaslí.isKoláljflii.

* Német, francia, angol, olasz 
•és bjlgár nyelvnek oktatása 

' kezdőknek és haladóknak, 
diákoknak és felnőtteknek 

külön—külön.

WÉBER MÁTYÁS
a szegeái ts.vibóz8nség 

szabója
Szeged, Széchenyi tér 6

Telefon : 8—38.

3

! Pipere-szappanok
nagy választékban 

kaphatók

■ Frankl Antal
J gyógyszertárában

SZEGED-Felsővárós, 
Szent-György-tér.

SZEGED, KEEEMEN^UTCn 12. szám 
részére fentartott hely.

URÁNIA

Állandóan
szenzációs műsor!

Keller Ármin 
irógép-üzlete és 
javító műhelye

Szeged, 
Saéchenyi-tér 8. Tel. 363. 
Irószalag, szénpapir és az 
összes kellékek, valamint 
használt Írógépek állandóan 
raktáron. Vidéki rendelések 

aznap intézteinek el.
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KORZÓ-MOZI
Március 26-án és 27-én (hétfőn és kedden);

A bűnös kastély.
Dráma 3 felvonásban.

A főszerepekben: Rítta Sachetto és Dorrit Weichsler.

Március 28-án és 29-én (szerdán és csütörtökön):

Vándorfény.
Dráma 4 felvonásban.

_____________ A főszerepben : HENNY PORTÉN. ______ 

Március 30-án, április 1-én és 2-án, 
(pénteken, szombaton és vasárnap): 

A nihilitrobbanás.
Dráma 3 felvonásban. 

A főszerepekben: Psylander és Rítta Sachetto. 

k A tökéletes feleség. j
Előadások 5, fél 7 és fél 9 órakor.

I---------------------------------

i Hazai élei- és katonai toztosito részvényíarsasag
vállal biztosításokat

| az ember életére, orvosi vizsgálat nélkül is. 43—50 éves ' 
! népfelkelőknél háborús kockázat pótdij nélkül Leány- ' 
' és fiu-biztositások kiházasitásra és katonai * szolgálat ' 

esetére. Egyénenkinti és csoportos baleset-biztosítások ' 
Gyermek baleset-biztositás díjvisszatérítéssel. — Élethossziglan • 
i . .^as?.t.i baleset-kötvények egyszeri díjfizetéssel & !
Legolcsóbb díjtételek. Liberális feltételek,

felvilagísilással készséggel siolgál: a szegedi fűiigynöltség: Kölcsey-u. 4, í, e. ®

Nyomatott Kőnig Salamon könyvnyomdájában Szegeden.ek
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